Дело № 1-200/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Тихвин 9 августа 2017 года

Судья Тихвинского городского суда Ленинградской области Амельченко Н.Ю.

При секретаре Зарубиной О.А.

С участием государственного обвинителя в лице старшего помощника Тихвинского городского прокурора Закатовой Н.В.

Подсудимой ФИО1

Защитника в лице адвоката Боровской Е.А., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта психотропные вещества в значительном размере.

Преступление подсудимой совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 ч. 5 м. до 14 ч. 55 м. ФИО1, находясь по адресу 

<

адрес> незаконно приобрела у неустановленного лица путем покупки за 1000 р. один полимерный сверток с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета, общей массой 

<

данные изъяты> гр., которое по заключению эксперта является психотропным веществом 

<

данные изъяты>. Данное психотропное вещество незаконно хранила при себе, в кармане одежды без цели сбыта. Вещество амфетамин было обнаружено у ФИО1 и изъято в ходе ее досмотра.

Согласно Постановления Правительства РФ 

<

данные изъяты> отнесен к психотропным веществам, оборот которых запрещен в РФ. А также данный размер вещества отнесен Постановлением Правительства к значительному. 

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, подтвердила своё ходатайство о рассмотрении дела с применением особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке ей разъяснены и понятны, она их осознает, ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником.

Государственный обвинитель Закатова Н.В. выразила согласие с применением особого порядка принятия судебного решения по данному делу. 

Таким образом, все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. 

Суд считает доказанной вину ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере и квалифицирует содеянное ею ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, ранее не судимой, удовлетворительно характеризуемой по месту жительства, полное признание ею своей вины, её чистосердечное раскаяние.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на подсудимую, на условия жизни её семьи, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также, принимая во внимание принцип гуманизма, суд считает, что наказание ФИО1 следует назначить в виде штрафа.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При определении размера наказания суд руководствуется требованиями ст. 316 ч. 7 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу следует решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства

Взыскатель по штрафу УФК по Ленинградской области (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области) р/с 

<

***>, ГРКЦ ГУ Банка России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области ИНН 

<

***> КПП 784201001 БИК 044106001 ОКТМО 41 645 000.

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства психотропное вещество 

<

данные изъяты>. уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: ____________________